UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

obor Moderní dějiny

Martin Číţek

Vojensko-politické aspekty sovětské invaze

do ČSSR v srpnu 1968

Disertační práce

Praha 2013

Autor práce: Mgr. Martin Čížek

Školitel: Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

ČÍŢEK , Martin. Vojensko-politické aspekty sovětské invaze do ČSSR v srpnu 1968, Praha

2013. 245 s. Disertační práce Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií, obor Moderní dějiny. Školitel Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.

Abstrakt

Práce se zabývá vojensko politickými důvody snahy Sovětského svazu dlouhodobě

rozmístit své jednotky na československém území a s tím spojenými příčinami vojenského

zásahu pěti armád Varšavské smlouvy proti ČSSR na pozadí celkové mezinárodně

politické situace. Mezi nejdůleţitější patří vojensko strategická situace ve střední Evropě

v 60. letech, problematika jaderných zbraní a jejich nosičů. Samostatná kapitola je

věnována sovětským pokusům o rozmístění svých jednotek na území ČSSR ještě před

operací Dunaj. Závěrečná kapitola se zabývá reorganizací ČSLA, vytvořením CGV a

reakcí NATO na změněnou koncentraci vojsk na hranicích obou bloků.

Abstract

The aim of the dissertation is to explain the military-political reasons behind the long-term

attempt of the Soviet Union to deploy its units on Czechoslovak territory, as well as the

root cause of the military operation against Czechoslovakia which was carried out by the

five member armies of the Warsaw Pact. One of the main reasons for this was the military

and strategic situation in Central Europe in the 1960’s, and also the issue of nuclear

weapons and their carriers. A separate chapter is dedicated to Soviet attempts to deploy its

units on Czechoslovak territory prior to Operation Danube. The final chapter deals with the

reorganization of the CPA, the establishment of the CGV and the NATO reaction to the

change in the strenght of armed forces present on the border of the two Blocs.
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Úvod

„Po Čierné a Bratislavě jsem viděl, ţe soudruh Dubček a Černík si uvědomují

nebezpečí a počítají s nutností odstranit je. Nevěděl jsem o konkrétních slibech či

závazcích, ale věděl jsem, ţe linie udrţet přátelství s SSSR a socialistickými zeměmi se daří

a ţe se uplatňují i tendence postupně se zbavit nebezpečí zprava.

Myslím si, ţe sovětští soudruzi trochu přeceňovali toto nebezpečí. My tu ţijeme, jsme

také komunisté – já od šestnácti let – a u nás být komunistou a přítelem SSSR bylo vţdy

jedno.

Kdyţ k nám přišla vojska, nikdo z komunistů to nemohl pochopit. […]

Plně chápu, ţe sovětští soudruzi chtějí garance, ţe Československo se bude normálně

vyvíjet v socialistickém táboře, bude likvidována antisovětská a antisocialistická

propaganda a budou provedeny i některé personální změny.

To vše ale bylo moţné i bez vojenského vměšování.“
1

Gustáv Husák 23. srpna 1968 na jednání v Moskvě

Jak z uvedeného citátu symbolu normalizace vyplývá i tehdejší československé vedení

si uvědomovalo, ţe změny v Československu probíhající během praţského jara nebyly

dostatečným důvodem pro ozbrojený zásah pěti států Varšavské smlouvy v čele se

Sovětským svazem. Jaké byly tedy hlavní podněty, které působily na sovětské rozhodování,

a proč bylo právě vybráno násilné, vojenské řešení?

Tématem této práce je představení hlavních vojensko politických důvodů snahy

Sovětského svazu dlouhodobě rozmístit své jednotky na československém území a s tím

spojenými příčinami vojenského zásahu části armád Varšavské smlouvy proti

Československu na pozadí celkové mezinárodněpolitické situace, do které se pokusím

téma zasadit. Z větší části se mezi ně řadí podněty, jeţ jsou ve starších pracích

zabývajících se událostmi spojenými s praţským jarem opomíjeny, případně zmiňovány

jen jako náhodné, podruţné výsledky sovětského postupu vůči ČSSR v srpnu 1968.

Sovětský svaz projevoval zájem o trvalé rozmístění svých jednotek v Československu jiţ

1
Československý záznam o jednání mezi československou delegací vedenou L. Svobodou a sovětskými

představiteli v čele s L. Breţněvem v Kremlu 23. srpna 1968, in Vondrová, J. – Navrátil J. a kol.,

Mezinárodní souvislosti Československé krize 1967–1970 4/2, Praha–Brno 1996, s. 251–252.
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od druhé poloviny 50. let 20. století
2
a své úsilí, jehoţ nedílnou součástí byl i výrazný

politický, vojenský a ekonomický nátlak zintenzivnil v polovině 60. let. Tedy ještě před

začátkem změn v KSČ a uvolnění ve společnosti nazývaným praţským jarem, kterých

Sovětský svaz následně vyuţil při svém nátlaku na Československo společně s dalšími

záminkami a odůvodněními svého postupu.

Kdyţ jsem v roce 2005 připravoval úvodní teze k disertační práci, která se měla

zabývat sovětským pohledem a důvody pro intervenci, zdálo se, ţe na základě právě

uzavírané dohody mezi Ruskou federací a Českou republikou dojde k výraznému

zpřístupnění ruských archivů a materiálů k událostem roku 1968 v ČSSR. Bylo jasné, ţe

přímo k uvolnění vojenských plánů na zásah v Československu nedojde – to nedělá ţádná

velmoc, protoţe přístupy k plánování mají setrvačnost. USA ani NATO také nezpřístupnily

své plány z doby studené války – co kdyby se náhodou někdy mohly hodit. Ale vysvitla

naděje, ţe by bylo moţné získat důvodové zprávy a různé podklady připravované

sovětským generálním štábem a ministerstvem obrany pro politické vedení a naopak jeho

poţadavky na armádu. Avšak záhy se realita ukázala jako výrazně odlišná. Uvolněné

materiály patřily ke stejnému typu jako jiţ dříve poskytnuté, případně bylo ruské straně

jasné, ţe jsou jiţ k dispozici z archivů v jiných státech.
3
Jejich převáţná část se týká

rozhovorů s lidmi pracujícími na ambasádách, v médiích, kultuře apod., a byť doplňují

obraz kaţdodennosti pro mé téma jsou nepouţitelné. Asi nejkurióznějším nabízeným

dokumentem se stala smlouva o nákupu československých cvičných letadel Aero L-29

Delfín, nejspíš se v Rusku domnívali, ţe byla třeba ztracena při povodních v roce 2002.

Uvolnili i některé dokumenty k mezinárodním vztahům – ale také ty se týkaly takových

„převratných― informací, jako ţe v Argentině se invazí „pětky― do Československa, natoţ

praţským jarem, nezabývali. K několika poskytnutým dokumentům vojenské povahy

patřila hlášení o morálně-politickém stavu jednotlivých zúčastněných armád. Podobně

zaměřené materiály mají k dispozici i ruští historici, coţ se odráţí i v nedávno vydávaných

ruských edicích dokumentů.
4

2
Protoţe drtivá většina událostí se vztahuje k 20. století, nebudu toto dále uvádět, pouze v případě, ţe by

tomuto bylo jinak.
3
Je to patrné i ze sborníku dokumentů Vondrová, J., Mezinárodní souvislosti Československé krize 1967–

1970 4/4, Praha–Brno 2011, ve kterém byly zveřejněny další uvolněné dokumenty ÚV KSSS z let 1966–

1969.
4
Zdanovič, A. A. – Laškul, V. F. – Morukov, J. N. – Tortov, J. Ch., Čechoslovackije sobytija 1968 goda

glazami KGB i MVD SSSR, Moskva 2010.
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Bylo tedy zřejmé, ţe se budu muset spolehnout především na zdroje přístupné

v českých archivech, abych se drţel zadaného tématu vojensko politických otázek roku

1968, zaměřil jsem se především na Československou lidovou armádu a jakými změnami

v 60. letech procházela. Stejný nápad měli ale také další historici, kteří na rozdíl ode mne

byli rychlejší.
5
Protoţe jsem nedošel k odlišným závěrům a opakoval bych jiţ publikované,

musel jsem s vyuţitím jiţ prostudovaných materiálů cíl své disertace bez nutnosti měnit

její téma opět poupravit.

Hlavním tématem práce jsou vojensko-politické důvody a příčiny snah Sovětského

svazu o rozmístění svých jednotek na území Československa a následného vojenského

zásahu části armád Varšavské smlouvy proti Československu na pozadí celkové


[…]


частей на территории Чехословакии войска были бы спокойно стянуты сюда с

"учений".
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Высшим чехословацким политикам, в том числе и тем, кто не сотрудничал с

СССР при подготовке к вторжению, было понятно, что опасность ввода войск

реально существует. Возможно, они не хотели себе в этом сами до конца признаться.

И тем не менее с помощью средств массовой информации предоставляли населению

искаженную информацию, создавая впечатление, что все в порядке и бояться нечего.

В итоге произошло насильственное военное вторжение, принесшее восточному

блоку значительные экономические трудности и потерю престижа прежде всего в

глазах стран третьего мира. А НАТО aвгустовские события 68-го года заставили еще

более сплотиться .

Чехословакия с его "реформаторским" руководством заплатила свою цену:

вместо двух на ее территории разместились пять военных дивизий, на экономику

легла дополнительная нагрузка, был нанесен ущерб экологии.

Одно из основных различий между пражской весной и нормализацией состоит в

том, что во время пражской весны чистки проводились в основном в высших

эшелонах политического и армейского руководства, с хорошими "отступными". При

нормализации кадровые изменения происходили на низших уровнях руководства и,

само собой, коснулись уже простого населения; и во многих случаях эти изменения

не были такими "мягкими", как у высшего руководства. Подавляющее большинство

партийных "реформаторов" во главе с Александром Дубчеком и военных

"реформаторов" во главе с Мартином Дзуром после августа присоединилось к

началу процесса нормализации. Часть "дубчековцев", снова "поменяв пальто", не

смогли удержаться на своих постах, но многие успешно продолжили свою карьеру -

вплоть до самой смерти или до Бархатной революции 1989 года.

Создание Центральной группы войск изменило соотношение сил на границе

между ЧССР и ФРГ. Вместо десяти активных и шести мобильных чехословацких

дивизий возникли 15 активных и шесть мобильных чехословацких и советских

дивизий. Более того, вопреки Договору о нераспространении ядерного оружия

вместе с советскими частями в Чехословакию попали ядерные боеголовки и бомбы,

для которых в арсенале советской и чехословацкой армий были ракеты тактического

и оперативно-тактического назначения. Боеготовность дивизий к проведению

боевых операций с использованием ядерного оружия составляла несколько часов. На

эту ситуацию должен был последовать ответ НАТО.

В своей работе я представил одно из возможных мнений о причинах советского

вторжения в Чехословакию в августе 1968 года. Разные авторы приводят разные
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доводы, но окончательный ответ на этот вопрос хранится в русских архивах, и

прежде всего в особо секретных документах по заседаниям высших советских

государственных, военных и партийных деятелей.
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Použité zkratky

A armáda

AV ČR Akademie věd České republiky

BLA Bulharská lidová armáda

Bundeswehr armáda SRN

CGV Střední skupina vojsk

ČSLA Československá lidová armáda

DZ dělostřelecké základny

GŠ generální štáb

HPS Hlavní politická správa

HSL Hlavní správa letectva

HSPV Hlavní správa pozemních vojsk

HT Hlavní týl

HV KSČ MNO Hlavní výbor KSČ MNO

IRBM rakety dlouhého doletu

KGB Výbor státní bezpečnosti

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSJ Komunistická strana Jugoslávie

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ krajský výbor KSČ

LA letecká armáda

md mechanizovaná divize

MLA Maďarská lidová armáda

MNO ministerstvo národní obrany

MO ministerstvo obrany

MRBM rakety středního doletu

msd motostřelecká divize

msp motostřelecký pluk

MV KSČ městský výbor KSČ

NA Národní archiv

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

NGŠ náčelník generálního štábu

NHPS náčelník Hlavní politické správy

NLA NDR Národní lidová armáda Německé demokratické republiky

NPT Smlouva o nešíření jaderných zbraní

OS ozbrojené síly

OV KSČ okresní výbor KSČ

PLA Polská lidová armáda

PrikVO Příkarpatský vojenský okruh

PSDS Polská sjednocená dělnická strana

PTBT Smlouva o zákazu pokusů s jadernými zbraněmi v ovzduší, kosmu

a pod vodou

PT-ZD přísně tajné – zvláštní důleţitosti

PÚV KSČ politbyro Ústředního výboru Komunistické strany Československa

PVO protivzdušná obrana
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PVOS protivzdušná obrana státu

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SA Sovětská armáda

sbold stíhací bombardovací letecká divize

sbolp stíhací bombardovací letecký pluk

SDO samostatný dělostřelecký oddíl

sld stíhací letecká divize

slp stíhací letecký pluk

SOS VS Spojené ozbrojené síly Varšavské smlouvy

SRMO samostatný raketometný oddíl

StB Státní bezpečnost

SVO Střední vojenský okruh

td tanková divize

US Army Armáda Spojených států

ÚSD Ústav pro soudobé dějiny

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

UVÚ ubytovací a výrobní úsek

VB Veřejná bezpečnost

Vč spojení vysokofrekvenční spojení

vd výsadková divize

VKO Vojenská komise obrany

VO vojenský okruh

VPA KG Vojenská politická akademie Klementa Gottwalda

vPVOS vojska Protivzdušné obrany státu

VR MNO Vojenská rada Ministerstva národní obrany

VÚA-VHA Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv

VVO Východní vojenský okruh

VVP vojenský výcvikový prostor

ZAS prostředky pro zabezpečení spojení

ZN zástupce náčelníka

ZNGŠ zástupce náčelníka generálního štábu

ZVO Západní vojenský okruh

ZVP zástupce velitele pro věci politické
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