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OPONENTSKÝ POSUDEK

Téma disertační práce: Vojenskopolitické aspekty invaze do ČSSR v roce 1968

Doktorand: Mgr. Martin Čížek

Oponent: doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D.

Pražské jaro, respektive jeho protagonisté, se těší zasloužené pozornosti historické obce.

Zejména po listopadu 1989 bylo publikováno množství odborné i popularizační literatury,

různé kvality. Jejich společným bodem je metodologické ukotvení. Vojenské řešení krize

stálo v pozadí vnitřní, potažmo moskevské politiky, stejně jako mezinárodní

armádně/politický kontext bipolárně rozděleného světa. Mgr. Martin Čížek se vydal jinou

cestou. Rozhodl se primárně věnovat právě vojenským (politickým) záležitostem (nejen) roku

1968, vrcholících spuštěním největší pozemní operace po skončení druhé světové války.

Doktorand prokázal vynikající znalost domácích a zahraničních prací. Heuristickou

základnu disertace tvoří především současné vědecké monografie, edice dokumentů, české i

zahraniční provenience, memoáry, příslušné webové stránky a dobový tisk.

K nejvíce použitým zdrojům náleží dokumenty publikované v ediční řadě Prameny k

dějinám československé krize 1967–1970. Navzdory mezistátním dohodám nedošlo ke

zpřístupnění klíčových ruských archiválií, pojících se k pražským událostem. Z archivních

institucí tak byl využit především Vojenský ústřední archiv v Praze. Tento handicap překonal

autor pronikavou analýzou a schopností zasadit „nevyřčené“ do celkového kontextu příprav

invaze.

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe plynule

navazují, stylistika je na vysoké úrovni. Práce s dokumenty a literaturou odpovídají

vědeckému standardu. S ohledem na zvolené téma považuji za velký plus, že doktorand patří

mezi přední znalce vojenské techniky, což není zdaleka normou ani mezi vojenskými

historiky.

Technické vědomosti a znalost armádních reálií studené války, jej přivedly

k vyvrácení několika mýtů vojenského řešení Pražského jara. Přesvědčivě dokázal, že mnohé

kategorické závěry byly některými autory vysloveny ex post. Vztahovaly se k vojenským

náležitostem let osmdesátých až devadesátých, nikoliv realitě 60. let 20. století. Sovětská

vojska s jadernými zbraněmi umístěná na polském a východoněmeckém území, by

nedokázala zaplnit „jadernou“ mezeru existující v československém prostoru. Mgr. Čížek
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upozorňuje na základy vojenského umění a technická data techniky, z nichž vyplývalo jejich

použití. Strategické rakety té doby byly velmi nepřesné, jejich rozptyl se pohyboval v řádu

kilometrů. Daly se použít pouze na velké plošné cíle, nikoliv proti menším objektům (např.

soustředění vojsk). Rovněž využití osádek strategických bombardérů bylo značně

problematické. Řízené střely s plochou dráhou letu s doletem nad 1500 km se objevily až v

70. letech a jejich reálné použití v sovětském letectvu bylo možné až od začátku 80. let. Tzv.

„chytrá munice“ náleží do zbrojního arzenálu let devadesátých.

Rozborem vojenské a mezinárodní situace ve státech Varšavské smlouvy a NATO,

autor dokumentuje, že hlavní snahou Moskvy bylo již od druhé poloviny 60. let umístění

jednotek v Československu, pod jejichž gesci by spadaly jaderné zbraně. S ohledem na

mezinárodní smlouvy (SALT 1), nemohly být svěřeny československé armádě. Pokusy o

nenásilnou formu „dočasného pobytu“ proběhly i těsně před invazí.

Na průběhu cvičení Šumava byla patrná snaha o ponechání části sovětských jednotek

na našem území. Rozhodujícím faktorem invaze tedy bylo umístění sovětských divizí na

československém území. Doktorand ovšem nebagatelizuje ani příčiny vnitřní politické

situace. Dokládá neschopnost tehdejších elit k respektování reality studené války, čehož

Sověti okamžitě využili ke svým dlouhodobým strategickým cílům. Taje zahraniční politiky

skutečně nepatřily mezi silné stránky československého vedení strany.

Zřejmá snaha autora o co nejpodrobnější rozbor dílčích obsahových otázek, jej v

některých podkapitolách vedl k opakování již dříve řečeného. Jiné kapitoly/podkapitoly jsou

až příliš podrobné (např. 1.3 Operační plány, 1.4 Změny v organizaci ČSLA v letech 1960 až

1967), totéž platí o personálních/organizačních náležitostech, z nichž ty podstatné jsou ostatně

součástí Přílohy. Stejně tak považuji za podružný podrobný popis dílčích otázek (např. 1.5

Vojenská cvičení). Textu by rovněž slušelo méně zkratek, třebaže jsou vždy nejprve

rozepsány.

Hlavním tématem práce Mgr. Čížka byly vojensko/politické důvody a příčiny snah

Sovětského svazu o rozmístění svých jednotek na území Československa a následného

vojenského zásahu části armád Varšavské smlouvy proti Československu na pozadí celkové

mezinárodně politické situace. Ačkoliv sám v závěru konstatuje, že rozřešení, která z

předkládaných možností se více blíží realitě, leží v ruských archivech, zvláště mezi přísně

tajnými dokumenty z jednání vrcholných sovětských státních, vojenských a stranických špiček,

přesto se mu podařilo stanovený cíl naplnit.

Doktorand prokázal schopnost vědecky pracovat, analyzovat archivní prameny a

formulovat jak dílčí, tak celkové závěry z analýzy vyplývající. Svoji tématikou, ale i
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zpracováním, představuje předložená disertační práce bezesporu hodnotný přínos a vklad do

mozaiky Pražského jara.

Závěr: Předložená disertační práce vyhovuje obsahovým a formálním nárokům

kladeným na tento druh prací. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byl Mgr. Martinu

Čížkovi udělen po úspěšné obhajobě titul Ph.D., dle příslušného zákona.

K obhajobě doporučuji položit následující otázky:

1) Doktorand poukázal na vysoké výdaje spojené s „dočasným“ pobytem sovětských

vojsk. Mohl by shrnout, jak se tato zátěž konkrétně projevila v československé

ekonomice sedmdesátých a osmdesátých let?

2) Pokusil se doktorand oficiálně či neoficiálně dostat k inkriminovaným

dokumentům ležících v ruských archivech?

V Praze dne 9. května 2012 doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D.